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„Potem rzekł do nich: To są 
moje słowa, które mówiłem do 
was, będąc jeszcze z wami, że 
się musi spełnić wszystko, co 
jest napisane o mnie w zakonie 

Mojżesza i u proroków, i w 
Psalmach. Wtedy otworzył im 
umysły, aby mogli zrozumieć 

Pisma.” 
(Łukasz 24,44-45) 



Jak czytać Psalmy? Księgę Psalmów należy czytać pamiętając, 
że jest to księga osobliwa pod wieloma względami. 

Przede wszystkim musimy pamiętać, że jest to natchniona 
księga, w której Duch Święty przemawia do nas bezpośrednio. 

Obejmuje tematy i style tak różnorodne, jak pochwała, 
inwokacja, lament, historia... 

W przeciwieństwie do pozostałych ksiąg Biblii, została ona 
napisana przez różnych autorów, w różnych czasach i 
okolicznościach: od Mojżesza po powrót z wygnania 
babilońskiego. 



„Wtedy w tym dniu Dawid postanowił po raz pierwszy, aby 
Asaf i jego bracia chwalili PANA tym psalmem” (1 Krn 16,7 UBG) 

Nazwa tej Księgi pochodzi od greckiego słowa Psalmoi 
(pieśni śpiewane z akompaniamentem muzycznym), które 
stanowi tytuł tej Księgi w Septuagincie (LXX). W hebrajskim 
jej nazwa, to Tehillim (uwielbienia). 

Podczas 
nabożeństw 

sobotnich       (Ps 
92) 

Podczas pielgrzymowania na 
doroczne święta i nowie 

(„Hallel” egipski Ps 113-118; 
oraz „Hallel” wielki Ps 136) 

 Podczas 
porannych 

nabożeństw w 
synagogach 

(„hallel codzienny”          
Ps 145-150) 

Kościół chrześcijański również przyjął Księgę Psalmów jako śpiewnik modlitewny (Kol 3,16; Ef 5,19). 

Niektóre z nich były używane w szczególnych momentach: 

Psalmy były używane jako hymny do odśpiewania podczas 
służby nabożeństwa w świątyni oraz w synagogach. 

Odniesienia do instrumentów, melodii i liderów chórów 
znajdują się w opisach kilku psalmów (np. Ps 9; 45; 88). 



Większość Psalmów została napisana przez Dawida (2 Sm 
23,1). Pozostałymi autorami byli: 

Asaf i jego synowie (50, 73-83) 

Synowie Koracha (42, 44-47, 49, 84-85, 88) 

Heman Ezrahita (88, jako współautor) 

Etan Ezrachita (89) 

Salomon (72, 127) 

Mojżesz (90) 

Wiele Psalmów ujawnia osobiste doświadczenia ich autorów (bardzo podobne do naszych): 

Trudności 

Wątpliwości i cierpienie 

Doświadczenie Bożego przebaczenia 

Radość 

Oddanie i wdzięczność Bogu za Jego wierność i miłość 

Nadzieję w Bogu 

Ufność w Boże obietnice 

Świadectwo odkupienia 

Wołanie o wybawienie 



„Niebiosa głoszą chwałę Boga, a firmament obwieszcza dzieło jego rąk.” (Psalm 19,1) 

Psalmy dotyczą szerokiej gamy tematów, które obejmują całe ludzkie 
doświadczenie i relację człowieka z Bogiem : 

Hymny uwielbiające Boga jako Stwórcę, Władcę oraz Sędziego 
Psalmy dziękczynne za obfite Boże błogosławieństwa 
Lamentacje błagające Boga o uwolnienie od problemów 
Mądrość Psalmów zawierających praktyczne wskazówki dotyczące życia 

Psalmy królewski wskazujące Chrystusa jako Króla i Wyzwoliciela 
Psalmy historyczne wskazujące na historię Izraela i wierność Boga 
wobec niego 

Są one zapisane w formie poetyckiej. Hebrajska poezja różni się od zachodniej. Oto niektóre jej style: 

Paralelizm 
Symetryczne łączenie słów, fraz lub myśli, powtarzanie lub 

przeciwstawianie myśli 
 Gdy przypatruję się twoim niebiosom, dziełu twoich 

palców, księżycowi i gwiazdom, które utwierdziłeś (Ps 8,3) 

Obrazy Użycie symbolicznego języka 
Niech rzeki klaszczą w dłonie, niech góry 

radują się wspólnie (Psalm 98,8) 

Meryzm 
Wyrażenie całości przy pomocy pary przeciwstawnych 

części 
PANIE, Boże mego zbawienia, we dnie i w nocy 

wołam do ciebie. (Psalm 88,1) 

Gra słów 
Użycie podobnie brzmiących słów w celu podkreślenia 

przesłania. W Psalmie 96,5 zachodzi gra słów pomiędzy elohim 
(bogowie) a elilim (bożki) 

Gdyż wszyscy bogowie narodów są bożkami, a 
PAN uczynił niebiosa. (Psalm 96,5) 



 „Panie! Słuchaj modlitwy mojej, Usłysz błaganie moje! Przez wierność swoją wysłuchaj mnie w 
sprawiedliwości swojej!” (Psalm 143,1) 

Psalmiści zwracają się do Boga w modlitwie osobiście: 
„Zwróć uwagę na głos mego wołania, mój Królu i mój 
Boże, bo do Ciebie będę się modlił” (Ps 5,2). 

Możemy również odetchnąć z nadzieją, że Bóg słyszy 
naszą modlitwę: „Lecz na pewno Bóg mnie wysłuchał; 
wysłuchał głosu modlitwy mojej” (Ps 66,19). 

Możemy dostrzec w tych modlitwach bezpośrednie 
działanie Ducha Bożego. „Dawid, syn Jessego [...], słodki 
śpiewak Izraela, rzekł: Duch Pański mówił przeze mnie, a 
słowo jego było na języku moim” (2 Sm 23,1-2). 

W Psalmach Bóg i człowiek wchodzą w żywą interakcję. 
Poprzez modlitwy i uwielbienie, człowiek - pod 
natchnieniem Ducha Świętego - manifestuje swoją 
nadzieję, strach, gniew, smutek i ból. Uczucia, które 
wykraczają poza okoliczności, religię, pochodzenie 
etniczne czy płeć czytelników. Wszyscy możemy 
identyfikować się, w takim czy innym czasie, z treścią 
psalmów. 



Podobnie jak w życiu psalmisty, Bóg musi zajmować centralne miejsce 
w naszym życiu i wiemy, że możemy na Niego liczyć we wszystkim. 

• On jest zawsze w naszych myślach Psalm 16,8 

• Chwalimy Go i wysławiamy przez cały czas Psalm 44,8 

• On jest naszą ochroną i siłą Psalm 46,1 

• Witamy go z radością Psalm 47,1 

• Wołamy do Niego, szukając Jego łaski Psalm 57,2 

• Wylewamy przed Nim nasze serca Psalm 62,8 

• Domagamy się Jego sprawiedliwości Psalm 82,8 

• Wiemy, że On chroni nas od zła Psalm 121,7 

Dzięki Psalmom wiemy, że Bóg nas słyszy, nawet jeśli Go nie widzimy, 
i odpowiada na nasze modlitwy we właściwym czasie (Ps 3,4; 10,1; 
20,5-6). 

Bóg jest w swoim Świętym Przybytku, ale jest także przy mnie (Ps 11,4; 
23,4). Możemy być pewni i bezpieczni w Jego obecności (Ps 119,58). 



„Psalmy Dawida wyrażają całą gamę przeżyć: od 
głębin świadomej winy i samopotępienia, do 
najwznioślejszej wiary i do pełnej radości łączności z 
Bogiem. Jego życie świadczy, że grzech może 
przynieść jedynie wstyd i nieszczęście, ale Boża 
miłość i miłosierdzie potrafią sięgnąć do 
najgłębszych przepaści, a wiara jest w stanie 
podnieść skruszoną duszę do godności dziecka 
Bożego. Ze wszystkich zapewnień zawartych w 
Słowie Bożym jest to jedno z najmocniejszych 
świadectw o wierności, sprawiedliwości i 
miłosierdziu Bożym.” E. G. W.  (Patriarchowie i Prorocy, s. 745) 


